
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio n°143 del 01/07/2017  
-  

 

Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e 

Patrimonio 

Ufficio Lavori Pubblici e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE N° 143 del  01/07/2017 

 

(Registro Generale n. 932) 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SALVAMENTO A MARE PER   BANDIERA 

BLU 2017. DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ED 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. CIG: Z6F1F1F812 

Il  Responsabile del Servizio  

Visto il D.Lgs. n.267/2000 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

Visto il D.Lgs. n.165/2001 Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle pubbliche 

amministrazioni (“Testo Unico sul Pubblico Impiego”); 

Visto il vigente C.C.N.L. del personale del Comparto Regioni ed Autonomie Locali; 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 4 del 27/05/2014 di rinnovo conferimento incarico di dirigente del 2° settore – 

Gestione del territorio al dott. Ing. Maurizio Loriga, settore nell’ambito del quale è ricompreso il presente servizio; 

Vista la delibera consiliare n. 19 del 27.03.2017, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2017/2019 e la delibera consiliare n. 18 del 27/03/2017 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.), di cui al D.Lgs. n.118/2011; 

Dato atto che nei predetti documenti di programmazione sono state allocate le risorse finanziarie inerenti la presente 

pratica; 

Richiamato l’art. 183 D. Lgs. n° 267/2000; 

PREMESSO CHE: 

- il Programma Bandiera Blu, Eco-label Internazionale per la certificazione della qualità ambientale 

delle località rivierasche che si è affermato ed è attualmente riconosciuto in tutto il Mondo, sia dai 

turisti che dagli operatori turistici, come un valido eco-label relativamente al turismo sostenibile in 

località turistiche marine e lacustri; 

 

- l’obiettivo principale del Programma Bandiera Blu, è quello di promuovere nei Comuni rivieraschi 

una conduzione sostenibile del territorio attraverso una serie di indicazioni che mettono alla base 

delle scelte politiche, l’attenzione e la cura per l’ambiente; 

 

- la domanda di partecipazione al Programma Bandiera Blu delle Spiagge 2017 è stata presentata dal 

Comune di Sorso, con lettera Prot. n. 21909 del 18.11.2016; 

 

- la domanda presentata dal Comune di Sorso è stata accolta e valutata positivamente, e al Comune di 

Sorso è stata riconosciuta la Bandiera Blu per le spiagge “Discesa a Mare n. 4”, “Discesa a Mare n. 

5” e “Marina di Sorso”; 



 
 

Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio n°143 del 01/07/2017 

 

- fra gli adempimenti imperativi vi è quello di garantire il servizio di salvamento per il periodo 

“Bandiera Blu” per le spiagge insignite di tale fregio; 

 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 105 del 13.06.2017 si indica che il servizio di salvamento dovrà 

essere garantito dal 01.07.2017 al 31.08.2017 e si approva il relativo Avviso pubblico di 

Manifestazione di Interesse; 

 

- il suddetto avviso per la Manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo istituzionale 

dell’Ente, e prevedeva quale termine di ricezione offerte il giorno 23/06/2017 ore 12:00; 

 

- non risultano pervenute adesioni alla manifestazione di interesse sopra citata;  

 

- per quanto sopra esposto, si è stabilito di indire una nuova procedura di gara con contestuale 

rivalutazione dei costi del servizio richiesto, anche in considerazione della Determinazione della 

Regione Autonoma della Sardegna – Direzione Generale della Protezione Civile, Servizio 

Pianificazione e gestione delle emergenze – n. 214 del 22.06.2017, avente ad oggetto 

l’“Assegnazione contributi a favore dei Comuni per interventi di salvamento a mare per la stagione 

balneare 2017, ai sensi della Deliberazione della Giunta Regionale n. 23/9 del 09.05.2017”, con la 

quale viene assegnato l’importo di € 41.700,00 in favore del Comune di Sorso per le attività di 

salvamento a mare; 

- con la Determinazione a contrattare n. 134 del 24.06.2017 si determinava: 

• di indire, per le ragioni esplicitate in premessa, una procedura negoziata da esperire all’interno 

del Mercato elettronico gestito dal sistema Sardegna CAT mediante lo strumento della 

Richiesta di Offerta, ai fini dell’affidamento di un contratto per il servizio di salvamento a 

mare; 

• di dare atto che per la predetta procedura è stato acquisito, presso il sistema gestito 

dall’A.NA.C., il seguente codice identificativo della gara (CIG): Z6F1F1F812; 

• di dare atto che la spesa presunta complessiva di euro 41.521,59 (IVA inclusa) necessaria per 

l’esecuzione del contratto trova copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione dalla 

RAS, la cui erogazione è in corso di perfezionamento (Determinazione della Regione 

Autonoma della Sardegna – Direzione Generale della Protezione Civile, Servizio Pianificazione 

e gestione delle emergenze – n. 214 del 22.06.2017); 

• di dare atto che l’affidamento del servizio avrà la durata di 2 mesi con decorrenza 

01.07.2017 – 31.08.2017; 

• di approvare i documenti relativi alla RDO: 

- bando e disciplinare di gara; 

- modulo istanza di ammissione e dichiarazione unica; 

- modulo offerta economica; 

- patto di integrità; 

- progetto tecnico; 

- di dare atto che il criterio di valutazione dell’offerta economica è il minor prezzo; 

 

- era stato fissato come termine ultimo per la presentazione delle offerte, il giorno 28.06.2017 alle ore 

12:00; 



Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio 

n°143 del 01/07/2017 

- al termine della scadenza per la presentazione delle offerte non è pervenuta alcuna offerta sulla 

piattaforma Sardegna CAT ed è stato creato verbale di gara dalla Piattaforma Sardegna CAT il 

28.06.2017; 

 

- con Deliberazione n. 31/14 del 27.06.2017 della Regione Autonoma della Sardegna 

“Programmazione delle risorse finanziarie assegnate dallo Stato ai sensi del D.Lgs n. 112 del 

31.3.1998, art. 108, e delle risorse regionali per gli interventi di salvamento a mare per la stagione 

balneare 2017. Approvazione dei criteri e delle modalità Comuni. Integrazioni alla Delib. G.R n. 

29/3 del 9.5.2017” si legifera “…al fine di accrescere l’efficienza del sistema di salvamento a mare, 

riconoscendo importante impegno profuso in questo settore dalle Organizzazioni di Volontariato di 

Protezione Civile che, da oltre dieci anni, supportano le attività di collaborazione con i Comuni 

costieri, propone di estendere ai sensi della legge n. 266/1991 e della legge regionale n. 39/1993, la 

possibilità per i Comuni di stipulare specifiche convenzioni di collaborazione con le Organizzazioni 

di volontariato iscritte all’Elenco Regionale nella categoria Mare per l’attuazione dei servizi di 

salvamento balneare 2017.” Nel dettaglio, la RAS delibera: 

- di modificare e integrare la sezione “Voci di Spesa Ammissibili” prevista nell’allegato A 

della Delib.G.R. n. 23/9 del 9.5.2017, riferita alle somme stanziate come contributo 

regionale, secondo quanto riportato in premessa ai punti a), c), d), e), f), g); 

- di approvare il documento alla presente deliberazione (Allegato A), in sostituzione 

dell’Allegato A alla Delib.G.R. n. 23/9 del 9.5.2017; 

 

- con la Determinazione a contrattare n. 139 del 29.06.2017 si determinava: 

• di prendere atto del verbale di gara creato dalla Piattaforma Sardegna CAT il 28.06.2017 

alle ore 13:46 e di dare atto che la gara per l’affidamento del Servizio di Salvamento a mare 

Bandiera Blu 2017 è stata dichiarata deserta; 

• di indire Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per le Organizzazioni di 

Volontariato di Protezione Civile ai sensi dalla Deliberazione n. 31/14 del 27.06.2017 della 

Regione Autonoma della Sardegna; 

• di approvare l’allegato Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per le 

Organizzazioni di Volontariato di Protezione Civile; 

 

- il suddetto avviso per la Manifestazione di interesse è stato pubblicato sul profilo istituzionale 

dell’Ente, e prevedeva quale termine di ricezione offerte il giorno 30/06/2017 ore 13:00; 

 

- non risultano pervenute adesioni alla manifestazione di interesse sopra citata; 

 

- con Determinazione n. 140 del 30.06.2017 “Affidamento del servizio di salvamento a mare per   

bandiera blu 2017. Determinazione di presa d’atto e indizione trattativa privata. CIG: Z6F1F1F812” 

si stabiliva: 

 

• di prendere atto che l’Avviso pubblico di Manifestazione di interesse per le Organizzazioni 

di Volontariato di Protezione Civile per l’affidamento del Servizio di Salvamento a mare 

Bandiera Blu 2017 è stata dichiarata deserta; 

• di attivare procedura di trattativa privata con le principali Cooperative e/o Associazioni di 

Volontariato del territorio che operano nell’ambito del Salvamento a mare, al fine di attivare 

il servizio di salvamento a mare per il Programma Bandiera Blu 2017; 

• di individuare come interlocutori per la sopracitata trattativa, 

▪ Società Nazionale di Salvamento, con sede a Sassari in Via Giuseppe Giusti n.6; 



 
 

Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio n°143 del 01/07/2017 

▪ VOSMA Società Cooperativa Sociale, con sede a Sassari in Via Alcide De Gaspari 

n. 7. 

in relazione ai requisiti professionali necessari per lo svolgimento dell’incarico e in quanto 

non hanno mai assunto altri incarichi da questa Stazione Appaltante; 

INCONTRATO il referente della Società Nazionale di Salvamento, con sede a Sassari in Via Giuseppe 

Giusti n.6, il quale manifestava l’impossibilità di poter attivare il servizio per la stagione 2017, in quanto 

carente di parte delle attrezzature richieste per l’espletamento del servizio di salvamento; 

INCONTRATO pertanto il referente della VOSMA Società Cooperativa Sociale, con sede a Sassari in Via 

Alcide De Gaspari n. 7, il quale ha manifestato la disponibilità ad attivare già a partire dalla giornata odierna 

il servizio richiesto dal Comune di Sorso; 

VISTO che nel corso della contrattazione, la VOSMA Società Cooperativa Sociale, con sede a Sassari in 

Via Alcide De Gaspari n. 7, propone di attivare un ribasso del 5,80% rispetto alla base d’asta, di cui alla 

Determina n. 134 del 24.06.2017 pari ad € 34.180,33 (Iva esclusa); 

PRESO ATTO pertanto che l’offerta promossa da VOSMA Società Cooperativa Sociale, con sede a Sassari 

in Via Alcide De Gaspari n. 7, è pari a € 32.197,87 (Iva esclusa); 

RIBADITA la necessità di attivare il servizio di salvamento a mare per il Programma Bandiera Blu 2017; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla stipula di una convenzione che disciplini nel dettaglio 

l'attività che VOSMA Società Cooperativa Sociale andrà ad espletare; 

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso 

sono evincibili dall’allegato schema di convenzione; 

ACQUISITO il DURC con Numero Protocollo INAIL_7187583, da cui si evince che il soggetto sopra 

identificato risulta regolare; 

Visto il d. lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, rubricato “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

Visti, in particolare: 

- l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 36 comma 2 lett. a), ai sensi del quale, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e 

salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità:  

o a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

PRESO ATTO che la spesa presunta complessiva di euro € 39.281,40 (IVA inclusa) necessaria per 

l’esecuzione del contratto trova copertura finanziaria con le risorse messe a disposizione dalla RAS, la cui 

erogazione è in corso di perfezionamento (Determinazione della Regione Autonoma della Sardegna – 



Determinazione del Servizio 2.2 - LL. PP., Espropriazioni – Servizio prev. prot., Politiche Ambientali e Patrimonio 

n°143 del 01/07/2017 

Direzione Generale della Protezione Civile, Servizio Pianificazione e gestione delle emergenze – n. 214 del 

22.06.2017); 

VISTA la nota Prot.n. 14099 del 29.06.2017, con cui il Servizio 2.2, in forza della Determinazione n. 214 

del 22.06.2017 della Regione Autonoma della Sardegna chiede al Servizio 1.1: 

• l’istituzione di un nuovo capitolo in entrata denominato “ Det. RAS 214/17: Contributo a favore di 

Comuni per interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2017” per un importo pari a € 

41.700,00; 

• l’istituzione del relativo capitolo di spesa “Det. RAS 214/17: Spese del Contributo a favore di 

Comuni per interventi di salvamento a mare per la stagione balneare 2017.” per un importo pari a 

€ 41.700,00. 

Vista la Direttiva VI Direttiva 77/388/CEE; 

DETERMINA 

di affidare alla VOSMA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE, Sede legale: Via De Gasperi, 7 - 07100 

Sassari - Sede operativa: Z.I. Predda Niedda sud - Via Funtana di lu Colbu snc 07100 Sassari (SS), Cod. 

fiscale e P. IVA: 02300550908, l’incarico di effettuare il servizio di salvamento a mare “Programma 

Bandiera Blu 2017”, per l’importo complessivo di € 39.281,40 Iva compresa; 

di procedere ad effettuare l’impegno di spesa, successivamente all’istituzione dei capitoli di entrata e spesa 

richiesti con nota Prot.n. 14099 del 29.06.2017; 

di approvare l’allegato schema di convenzione da cui si evincono l’oggetto del contratto, la forma e le 

clausole essenziali; 

di procedere alla pubblicazione del presente atto in ottemperanza a quanto stabilito dal D. Lgs. n. 33/2013. 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Ing. Maurizio Loriga 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate  

Della presente determinazione viene curato il deposito agli atti della Segreteria Generale anche ai fini 

dell’inserimento della stessa nell’elenco settimanale da pubblicare all’Albo Pretorio. 

 


